
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƯƠNG XUÂN 

 

Số: 134/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc 

                  

     Hương Xuân, ngày 23 tháng 8 năm 2021 
             

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Bổ nhiệm Lãnh đạo CIO 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2016; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

22/01/2020; 

Căn cứ Quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 của UBND tỉnh về 

việc ban hành bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá mức độ chính quyền điện tử 

các cấp tại tỉnh Thừa Thiên Huế; 

 Căn cứ Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế) Quản lý chuyên môn nghiệp vụ đối với cán 

bộ chuyên trách công nghệ thông tin tại cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thừa 

Thiên Huế; 

Theo đề nghị của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số xã Hương Xuân. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bổ nhiệm Chủ tịch UBND xã là Lãnh đạo CIO (Lãnh đạo Công 

nghệ thông tin) như sau: 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Tham mưu và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo cơ quan về thực hiện các 

văn bản chỉ đạo, kế hoạch, đề án, dự án, quy định, quy chế…về phát triển chính 

quyền số, triển khai ứng dụng CNTT; triển khai dịch vụ đô thị thông minh; triển 

khai kế hoạch chuyển đổi số trong cơ quan; hoạch định và giám sát việc ứng 

dụng CNTT tại đơn vị đảm bảo ổn định để phát triển. 

2. Chịu trách nhiệm chỉ đạo vận hành, hướng dẫn sử dụng các thành phần 

hệ thống thông tin liên quan của đơn vị và các đơn vị trực thuộc trong tổng thể 

hệ thống thông tin của xã, bao gồm các hệ thống sau và các hệ thống khác có 

liên quan: 

a) Đối với hệ thống mạng: 

- Quản trị hệ thống mạng LAN. 

- Theo dõi duy trì kết nối mạng WAN. 



2 

 

- Phối hợp với Công chức Văn phòng xã phụ trách lĩnh vực Công nghệ 

thông tin thực hiện các chính sách truy nhập Internet và bảo mật thông tin. 

b) Đối với Thư điện tử công vụ: 

- Chỉ đạo cán bộ công chức người lao động trong đơn vị sử dụng thư điện 

tử. 

- Chỉ đạo báo cáo rà soát tình hình tài khoản thư điện tử công vụ của cơ 

quan theo đề nghị. 

- Khi thay đổi vị trí công tác, Lãnh đạo CIO cũ có trách nhiệm bàn giao tài 

khoản và mật khẩu quản trị hệ thống cho Lãnh đạo CIO mới. 

c) Đối với Hệ thống xác thực tập trung: 

- Chỉ đạo quản trị hệ thống xác thực tập trung theo tài khoản quản trị hệ 

thống của đơn vị. 

- Bảo vệ và chỉ đạo thay đổi định kỳ mật khẩu tài khoản quản trị Hệ thống 

xác thực tập trung theo quy định sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của cơ 

quan mình. 

d) Đối với Cổng dịch vụ công trực tuyến: 

- Chỉ đạo cấu hình, thiết lập quy trình và tham gia vận hành dịch vụ công 

trực tuyến tại cơ quan. 

- Chỉ đạo triển khai dịch vụ công trực tuyến đối với các đơn vị trực thuộc. 

- Phối hợp Trung tâm Hành chính công huyện để tổ chức triển khai Cổng 

dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tại cơ quan có hiệu quả. 

- Trực tiếp chỉ đạo công chức một cửa tại cơ quan để vận hành có hiệu quả 

hệ thống Cổng dịch vụ công trực tuyến. 

e) Đối với hệ thống thông tin GIS Huế: Chỉ đạo quản lý vận hành hệ thống 

GIS Huế tại cơ quan; theo dõi, đôn đốc việc cập nhật thông tin dữ liệu liên quan 

của cơ quan hệ thống thông tin GIS Huế. 

3. Tham gia với tư cách là Thường trực các Tổ, ban, bộ phận liên quan đến 

ứng dụng CNTT, GIS, dịch vụ đô thị thông minh, chuyển đổi số của cơ quan để 

tổ chức vận hành, thực hiện các Quy định, quy chế và đảm bảo triển khai ứng 

dụng CNTT tại cơ quan có hiệu quả. 

4. Trưởng các dự án CNTT của cơ quan. 

5. Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các buổi họp giao ban, tập huấn nâng cao 

và chuyên sâu về ứng dụng CNTT, an toàn thông tin, dịch vụ đô thị thông minh 

và chuyển đối số do tỉnh, huyện tổ chức. 

6. Chỉ đạo cán bộ công chức đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống mạng 

LAN của cơ quan; đảm bảo an toàn thông tin mạng cho tất cả các hệ thống của 

tỉnh khi triển khai tại cơ quan để bảo vệ hệ thống thông tin trên mạng tránh bị 

truy nhập, sử dụng, tiết lộ, gián đoạn, sửa đổi hoặc phá hoại trái phép nhằm bảo 



3 

 

đảm tính nguyên vẹn, tính bảo mật và tính khả dụng của thông tin trong cơ quan 

nhà nước. 

7. Là đầu mối triển khai chuyển đổi số đối với lĩnh vực địa phương quản lý: 

a) Chỉ đạo, hỗ trợ vận hành các nhiệm vụ về chuyển đổi số liên quan đến 

các ngành, lĩnh vực. 

b) Chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số trong ngành, địa phương. 

c) Chỉ đạo triển khai điều tra, thống kê các thông tin số liệu để đánh giá, 

xác định Chỉ số chuyển đổi số trong phạm vi của địa phương. 

d) Chỉ đạo triển khai đầy đủ và đảm bảo các Chỉ số chuyển đổi số đạt kết 

quả cao trong phạm vi của địa phương mình. 

8. Là đầu mối hỗ trợ triển khai các dịch vụ đô thị thông minh liên quan đến 

địa phương quản lý. 

9. Được hưởng các chế độ, chính sách hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê xã, chủ tịch UBND xã và các 

cán bộ, công chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:       
- Như Điều 4;   

- UBND huyện;  

- BTV Đảng ủy; 

-  TT.HĐND xã;                         

- Lưu: VT.                         

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Mỹ Huệ 

 


		2021-08-23T16:27:33+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-08-23T16:27:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




